
Vážení spoluobčané, z důvodů množících se dotazů na způsob hlasování při volbách do 

zastupitelstva obce, Vám přinášíme informaci, jakým způsobem lze hlasovat (upravit 

hlasovací lístek) při  volbách do zastupitelstva obce, které se konají již tento pátek a 

sobotu. 

V naší obci bude mít zastupitelstvo obce v nadcházejícím volebním období 15 členů.     

To znamená, že každý z Vás, kteří se rozhodnou voleb do zastupitelstva obce  zúčastnit,     

má k dispozici 15 hlasů. V těchto volbách bude zvoleno 15 zastupitelů, kteří následně při 

ustavujícím jednání zastupitelstva ze svých řad zvolí starostu, místostarostu a radu obce.  

Tyto hlasy může využít následujícím způsobem: 

1) CHCI  DÁT HLAS KANDIDÁTŮM JEDNÉ VOLEBNÍ STRANY 

Na jednom volebním lístku vyberete a označíte křížkem jednu volební stranu               

(označení se provede křížkem  v rámečku vedle názvu volební strany). V tomto případě 

dáváte hlas všem 15. kandidátům uvedené strany. (každému jeden hlas). V případě, že 

označíte více volebních stran je lístek neplatný. 

2) CHCI VOLIT JEDNOTLIVÉ KANDIDÁTY  Z RŮZNÝCH VOLEBNÍCH 

STRAN  

Na jednom volebním lístku si vyberete 15 kandidátů z různých volebních stran, které 

chcete upřednostnit a označíte je křížkem v rámečku  před jejich jménem. V tomto případě 

dáváte hlas jednotlivým kandidátů. Tento hlas je pak následně započten příslušné volební 

straně kandidáta. V případě, že označíte více než 15 kandidátů, je lístek neplatný. 

V případě, že kandidátů označíte méně než 15, nevyužijete všechny své hlasy, ale lístek je 

platný. 

3) UPŘEDNOSTŇUJI KANDIDÁTY JEDNÉ VOLEBNÍ STRANY, ALE CHCI JE 

DOPLNIT I O KANDIDÁTY Z JINÝCH VOLEBNÍCH STRAN 

Na jednom  volebním lístku označíte křížkem  jednu volební stranu a ze stran dalších 

vyberete kandidáty, které chcete upřednostnit a označíte je křížkem u jména. 

Každému z takto  označeným kandidátů a následně jejich volební straně dáte jeden hlas. 

Zbývající počet hlasů ( rozdíl mezi počtem Vámi označených kandidátů a celkovým 

počtem volených členů zastupitelstva tj. 15), připadne Vámi označené volební straně 

v pořadí, v jakém jsou kandidáti na volebním lístku uvedeni.   

 

Příklady:  

Kandidují 3 volební strany A,B,C – volí se 15 členů zastupitelstva obce. 

Příklad 1) 

Volič označí křížkem pouze stranu A v rámečku před názvem strany. Strana A obdrží celkem 

15 hlasů a každý její kandidát po jednom hlasu. Strany B a C neobdrží žádný hlas. 



Příklad 2) 

Volič označí na kandidátní listině strany A v rámečku před jmény 3 kandidáty, na kandidátní 

listině strany B v rámečku před jmény 4 kandidáty, na kandidátní listině strany C v rámečku 

před jmény 8 kandidátů. Strana A obdrží celkem 3 hlasy a každý její označený kandidát po 

jednom hlasu, strana B obdrží celkem 4 hlasy každý její označený kandidát po jednom hlasu a 

strana C obdrží celkem 8 hlasů a každý její označený kandidát po jednom hlasu. Označí-li 

takto volič více než 15 kandidátů, je jeho volební lístek neplatný. Neplatný volební lístek 

je i v případě, že volič označí současně dvě strany (v rámečku před názvem strany). 

Příklad 3) 

Volič označí křížkem stranu A v rámečku před názvem strany, současně označí ve straně B 

křížkem v rámečku před jmény dva kandidáty a ve straně C jednoho kandidáta. Strana A 

obdrží celkem 12 hlasů (sníženo o počet kandidátů označených v jiných stranách), její 

kandidáti na 1. – 12. místě po jednom hlasu, strana B obdrží celkem 2 hlasy, její označení 

kandidáti po jednom hlasu, strana C obdrží 1 hlas, který obdrží i její označený kandidát. 

Příklad 4) 

Volič označí křížkem stranu B v rámečku před názvem strany a dále označí křížky některé 

kandidáty této strany B, které chce upřednostnit. Strana B obdrží celkem 15 hlasů, 

k přednostnímu označení kandidátů se nepřihlíží.  

 

POZOR, V NAŠÍ OBCI SE VE STEJNÝ OKAMŽIK USKUTEČNÍ TAKÉ VOLBY DO 

SENÁTU PARLAMENTU ČR. OBÁLKY JSOU BAREVNĚ ROZLIŠENY.  

 

ŠEDÁ OBÁLKA PRO VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE A ŽLUTÁ OBÁLKA 

PRO VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR – TYTO ÚŘEDNÍ OBÁLKY 

OBDRŽÍTE VE VOLEBNÍ MÍSTNOSTI.  

 

V PŘÍPADĚ, ŽE ZAMĚNÍTE OBÁLKY, JE HLAS NEPLATNÝ !!! 

 


